Keduanya pun menggap bahwa pujian dan celaan adalah hal yang sama, karena pujian dan celaan adalah suatu ujian yang sebenarnya dalam kehidupan, jika tidak bisa mengendalikannya manusia akan terjerumus kepada hal-hal yang tidak diinginkan dan akan membawa kerugian semata.⁵

Perbedaannya yakni karena keduanya hidup pada masa yang berbeda sehingga memunculkan pendapat yang berbeda al-Ghazali lahir pada Lahir pada tahun 648 H / 1250 M. Tepatnya pertengahan abad ke lima Hijriah, dan wafat pada tahun 505 H / 1111 M, sedangkan Ibnu Ata’illah lahir pada

³Ibnu Atta’illah, *Mengaji Tajul ‘Arus*, Terj. Fauzi Faisal Bahreisy Cet. I, Jakarta: Zaman, 2015,

⁴Ibnu Atta’illah, *Tajul ‘Arus*, h. 288

⁵ Pakih Sati, *Syarah Al-Hikam*, h. 274

pertengahan abad ke-7 H/13 M, dari situlah muncul pemikiran yang berbeda pada pandangan mereka.